Judex ergo, qui indebite ali-
quem torquet, atque non præce-
dentibus illis legitimiſis indiciis, te-
netur in Syndicatu, & puniendus
eſt; præcipue ſi Advocatum in hac
materia offendit; & naſcitur in-
juria atrocissima. Neque enim ge-
neraliter abſoluta ſævitia admitti-
tur; aſt imo potius de jure gra-
viter prohibetur: *I. ſi. constant. §.
ſi. marit. ff. ſolut. matrim:* ergo
multo fortius prohibita eſt tortu-
ra; quod enim prohibitum, &
punibile eſt in priyatis, multo ma-
gis abſonum, & illicitum reputa-
tur in Judicibus, ac Magistrati-
bus, qui ſub ficto colore justitiae
delinquunt: *I. nec. Magistrat. ff.
de injur. & arguitur bene a potef-
tate*

tate dominica ad Judicis in præfenti casu potestatem: *i. potestat. ff. de verbis. significat.* Guid de Suzzar de indic. n. 87. in fin. & contra Judices indebite torquentes insultant DD. ut est Bursat. conf. 35. n. 3. vol. 1. Bartol. in *l. questionis modum*, & in *l. fin. ff. de q. a. t.* & in *l. aut. damna* § nec *jura ff. de pen.* Judices sine indicis, ac indebite reos torquentes appellantur canes, & brutis animalibus comparantur, neque ullus discrepat Doctorum, quod pœna affici debet. Qualis pœna sit? Dico esse capit is: *i. i. §. præterea ff. ad l. Cornel. de sic.*; & hoc, nulla habita differentia, & quin sit necessarium investigare cuius conditionis hominem tormentis necaret: *i. 4. in princ. ff. eod.* Conclusio enim nostra procedit, si sequatur mors: Immo Judici in tali casu poterunt rei resistere, si possint; quia tortura est damnum irreparabile: *Mars. in l. i. in prio n. 33. ff. de quæst.*

Umberto locat.
15 Quæres hic; Utrum Advocatus generanter beat audiri pro suo clientulo ante torturam, & utrum hoc procedat etiam, si reus inquisitus sit ob hæresis crimen? Et affirmative resolvendum est; quia Advocatus semper admittitur in disputatione, utrum tortura sit inferenda, vel non? Ita Umbert. locat. in judic. inquisitor. in verbo tortura n. 3. v. deinde dat sibi copiam capiulorum, juncto v. & fabricato processu, & n. 7. ac n. 32. Reppor. Inquisit. in verbo, *Advocatus*, ubi admittendum censet, & ibi Quintilian. Mandos. in addit. lit. D. Simanc. catholic. Inolit. tit. 65. rubric. de torment. n. 16. Franciscus Pagn. n addit. ad Eyneric. in direct. Inquisit. p. 2 commentarior. i/o. in fin. v. postremo videndum est fol.

648. col. 2. Guindalvi in tract. de heret. q. 13. n. 8. ubi testatur ita consuetudine servari.

In cæteris ergo delictis multo fortius ante torturam noster debet audi i Advocatus, qui pro suis partibus allegabit, ponderando indicia, famam, & conditio nem ipsarum, ne scilicet tortura ipsis inferatur; quia in materia adeo gravi, & periculosa justæ sunt amplectendæ defensiones; & a torturæ decreto datur appellatio: *i. 2. cod. de appellat. recip. Suzzar in tract. de indic. & tortura n. 63. Gandin. iu rubr. de quæst. & torment. n. 23. in medio. Marc. d. 60. Clar. in tract. §. fin. q. 64. v. sed quid a gendum.* Et in hoc casu propter materiæ gravitatem, ac damnum irreparabile Judex ante inhibitio nem debet supersedere: ut generaliter de damnis irreparabilibus loquens testatur Lancellot; quem sequitur Farinac. in prax. tom. 1. tit. 5. q. 38. n. 12. licet alias interposito recursu ab interlocutoria non maneant ligatae Judicis manus: *Guid Pap. d. 436. n. 9. Lancellot. in tract. de attentat. cap. 12. limit. i. n. 1. sequentibusque.* Apud nos Lusitanos, quoties ab interlocutoria Judicis recurritur per petitionem gravaminum ad Senatum Suplicationis, posito vulgo *Acordaõ*, & presentatur cum illo petitio, ac Scribæ datur, vel cum die Rectoris; datur inhibitio: & si Judex videt damnum irreparabile, etiam sine istis ligat manus; & sic solum juste proceditur, unicuique redditur suum, ac partis indemnati optime consilio bono boni Judices favent. Quid enim? Judex torturam vult inferre: ab isto decreto ecce ego Advocatus recurro Judex tradere mandat Titio pecuniam. Iterum hoc casu recurro. Quid interest mihi

6 mihi , si victoriam reportem , quando jam est tormentum illatum , vel pecunia tradita ? Similiter , e converso Judex ad alicujus partis petitionem sequestrum fieri mandat , quando adeat quis de fuga suspectus , fugamque intendit , ac ad id accingitur ; & vg. futura nocte parat occultare bona. Recurrit hic secundus a Judice , gravamen interponit ad Prætorem. Dixi ob periculum deberre semper facere sequestrum. Noluit tamen hic Judex , qui valde mercatori amicus erat lagaci. O dolor ! O mala protervia ! Fugit debitor , quem adhuc hodie speramus. Videant boni Judices , sciantque jus fundari in ratione. Nullum in hoc casu facinus erat ad sequestrum properare. Hoc obiter.

SUMMARIUM CAPITIS LI.

- 1 *Jurisconsulti ; legesque multa a Philosophis sumpseruntur , ut multis exemplis hic demonstratur , & confirmatur.*
- 2 *Ex Apologis etiam Æsopi.*
- 3 *Reprobantur qui sunt a re alieno gravati , solvendoq. sunt ; & reprehenduntur Advocati pro istis patrocinantes.*
- 4 *Advocatus debet esse Philosophus : Philosophia est moraliter necessaria ad Jus comparandum : Est juris Palinurus.*
- 5 *Idem a fortiori demonstratur : phisice illam necessariam alii clamant : Et ponuntur fundamenta.*
- 6 *Laudatur R. P. Josephus Troianus ex Congregatione Oratorii.*
- 7 *Philosophias naturales , & Metaphysicam valde ad jus conducentes veneramus.*

C A P U T L I.

Utrum Advocatus debeat esse Philosophus ? Aliter : Utrum Philosophia , aut saltē illius pars logica sit præcisa ad jus acquirendum ?

i
ADVERTENDUM EST PRIMO UT CERTUM , nostros Jurisconsultos a Philosophis multa sumptuisse. Demosthenis sententia , & Chrysippi recitatur in l. 2. ff. de leg. & in l. aut. facta §. qualitate ff. de pon. Theophrasti in l. 3. & l. b. eod. tit. Xenophontis in l. si cal. 233 §. ultim. ff. de verbis. significat. Ciceronis in l. Cicero de pæn. Ulpianus dixit in l. absentem eodem tit de pen utilius esse absolvi nocentem , quam innocentem condemnari , quod prius Cicero protulerat. Hippocrates citatur in l. septimo mense de statu hominum. Illud , quod Justinianus ait in §. his igitur de just. & jure ; primo levi , ac simplici viā incendum , deinde diligentissima , atque exactissima interpretatione singula esse tradenda , a Philosopho fuit deductum. Quod Caius scribit , corporalia esse quæ tanguntur , est a Philosophis derivatum : Tangere , nec tangi , nisi corpus , nulla potest res. Quod Ulpianus scribit , jus esse artem boni , & aequi , Aristotelis est : similiter quod tradit Modestinus , legis virtutem esse imperare , vetare , permittere , punire , ipsius Philosophia est. Plura esse negotia , quam vocabula autem Ulpianus , & dixerat Aristoteles. Actionem dolii tempore finiri , sed non exceptionem Paulus scribit : l. pure in fin. de exceptione dolii ; quia actor in potestate habet , quando utatur suo jure , sed non reus. Hæc autem sunt verba Aristotelis in Problem. sect. 29. p. 12. quæ Paulus repetit in l. qui in alterius de

de regulis juris. Pecuniam omnia dici bene dixit Aristoteles, & post illum noster Ulpianus in. l. pecun. de verbis significat. In paribus judicium suffragius reum esse absolvendum docuit Aristoteles, a quo apud nos ita observatur. Insignis locus Callistrati est in l. 2. de nudin. Platonis sententia recitatur in l. 1. §. item sciendum ff. de aqua pluvia arcend: Principem esse legem animatam in terris, quod passim nostri clamant, ex Philone haustum est.

2 Immo, & quod magis est, ex Apologis etiam Aetopi aliqua mutuantur Jurisconsulti: Leoninam enim societatem Cassius Longinus appellat ejus socii, qui totum lucrum suum esse pactus erat, in l. si non fuerint §. ultim. ff. pro socio, quodquidem ex ea Aetopi fabula delumptum videtur, qua leo totam societatis, quam cum asino, & vulpe contraxerat, praedam sibi vendicabat. Sic vespertilio secundum veriorem lectionem servus vocatur in l. si ita quis stipulanti ff. de evict. qui conturbatis domini rationibus ob æs alienum latitat: quod dictum est ab Apologo; quo vespertilio, facto naufragio, ob metum creditorum non nisi nocte in publicum prodire audebat. Certe tamen illo tempore hominibus debitoribus verecundia erat. Nescio an ita hodie? Licet enim ære gravati,

At domus interior formoso splendida luxu

Infruitur, mediisque parant convivia tectis:

Arte laboratae vestes, ostroque superbo:

Ingens argentum mensis.

3 Nec solum hoc: spectabiles per vias incedunt, quasi sit honos esse ære gravatus. Si pauperes petunt, quod sudore suo meruere filii Adam, non recordatur frater, pro-

trahit de die in diem: o tempora! Si litem intentat, quantos illi Domini pro se habent Advocatos? Non sunt iti boni Philosophi, & rationis amantes? Philosophi plurimi naturali solo lumine praediti veritatem amavare, ipsisque iustitia in intimo corde. Vos, Advocati Christiani, per mille ambages defenditis potentes, pauperes vexatis? Vestris moris, & dilationibus æris estis domini alieni. Misericordia, Miseremini!

Nunc ad questionem: Jam ergo ex dictis conitat, fatisque, & aperite probatur, nostrum Advocatum Philosophiam praeditum alios superare; vel quia melius leges intelligat, saltem illas, quæ a Philosophis sunt desumptæ, vel quia facilitiori Minerva, & felicitati juris studium consequetur. Et pro hac parte stare non recusabunt omnes, qui logicam moraliter, & ad melius esse necessariam ad alias scientias comparandas autuant, nemine discrepante. Quia attenta imbecillitate intellectus humani, difficultateque materialium occurrente, cum unaquaque facultate sint plurima obscura factis, nisi logica te doceat, magnis es in periculis. Dubitatur saepe de jure, & non semel, utrum ista, vel illa conclusio sit sophistica? num recte ex præmissis deducatur, quæ omnia tibi soli derelictus, soloque nativo lumine imbutus, non nisi ægerrime, improboque cum labore discernere poteris: facilimo autem negotio hæc omnia, logica prælucente, poteris demonstrare. Et confirmatur exemplo aliarum artium etiam mechanicarum, ut est procul dubio pictura; licet enim, sola regulante phantasia, quis possit tingere penicillos, non tamen dubitatur, quominus præceptis inbutus, citra periculum errandi tunc bene

bene picturam absolvat. Quia est allegatio juris, nisi concludens Syllogismus? Logica ergo imbutus melius absolvet allegationes, brevius, & summa claritate, extenuata confusione, quæ vulgaris est in multis Advocatis, qui generalibus proloquiis pugnantes casus particulares distinguere mecum ignorant. Cavete ab illis; qui puppim, & proram in eis constituant. *Fachin. controv. lib. 9. c. 6. fol. mibi 307.* Sed Fachineus fuit peritissimus Philosophus, ut patet ex libris suis, ideo pericula cognoscebat.

*Philosophia est juris Palinurus.
Talia dicta dabat, clavumque
affixus, & hærens
Nusquam amittebat.*

Sic nostri faciunt Aduocati.

Si vero cum alicuius sapientissimis viris Logicam simpliciter necessariam ad alias scientias affimes, multo fortius stat nostra conclusio, quæ desiderat Advocatos Philosophia insignes. Quod vero Logica phisice sit necessaria probari potest: ut quis perfectam habeat scientiam debet scire se scire (aliquando debet scire se nescire, & hæc est mea scientia) juxta Philosophum *10. poster. cap. 2. tit. 5.* sed nemo id præstare poterit, nisi qui Logica sit instructus: ergo. Probatur minor; quia ad Logicam spectat judicare de bonitate consequentiarum, num scilicet ex veris præmissis recte ducatur? Secundo sic: Plures dantur Syllogismi indirecti, quorum veritas constare nequibit, nisi tandem ad aliquem ex directis reducantur; sed sola Logica docet has facere reductiones: ergo ad alias scientias est simpliciter necessaria, ac ad nostrum Jus. Si dubitas, Advocate, veni ad me, & demonstrabo tibi. Tertio sic: Ad actum voluntatis bonum requiritur judicium

prudentiale reflexum de bonitate ipsius actus: ergo similiter ad actum intellectus scientificum requiritur, judicium logicale reflexum de veritate ipsius talis actus.

Nostra non intereat discernere, 6
Quis justius induat arma? Sequor ego opinionem Magistri mei collendissimi R. P. Josephi Troiani ex Clarissima Congregatione Oratorii, viri hoc saeculo famosi, quo Præside olim descendit in arenam, & totam Logicam defendit. Quid ego? Iple Dux nimis potens, qui clipeo impenetrabili adversos sustinuit ictus, vere me liberavit; neque enim sine Hectore possem, ast certe alicujus magna dextra caderem. Pons erat in conclusione? Quid? Volare docuit.

Pons vale, non egeo ponte, volare scio.

Eset? Pontem auderet sed velere nullus: isto Præside,

*arcum intendebat Apollo
Desuper, omnis eo terrore Ægyptus, & Indi,
Omnis Arabs, omnes vertebant
terga Sabæi.*

Certe tamen formam Syllogisticam, & concludendi modos, omnes reductiones, Præceptor Amplissime, explanasti; deque omni Logica late egitti. Gratias plurimas tibi ago ob doctrinam. Et licet Magisterium tuum non sufficeret utilitati meæ; ideo fuit, quia mihi natura, vel ingenii imbecillitas illud negavit, quod, quod recta ratio postulabat, mensque tua. In me solitos non produxi efficiens, quos in aliis bonis Discipulis demonstrasti. Quid? Posse etiam de lapide hominem facere? Hoc Philosophia non potest. Nilominus post pugnam multis etiam præmiis me condecorasti.

*Præmia, credo, mihi fuerant
solatia vieti.*

Sed tu servanti revocatum a morte
Ee Da-

Dareta. Fateor autem, te Duce, non in istis me fuisse periculis, neque enim sineres eximius Magister, Lusitaniæ decus, Congregationis splendor, virtutis exemplar. Ad te laudandum, meus hoc est parvum volumen.

*Et si, quæ subeunt, tecum, liber, omnia ferres,
Sarcina laturo grata futurus eras.*

Logicam esse necessariam morali-
ter ad alias scientias comparan-
das ex cathedra me docuisti: de
Logica absolute loquebaris: Logi-
cam vero tuam, & suave magis-
terium mihi simpliciter necessa-
rium de præsenti affirmo; quo
sine in hac juris arte proficere
non possem, aut nomen habere.
Si aliqua aura fruor, muneris
omne tui est.

*Quo pede cepisti, sic bene sem-
per eas.*

7 Philosophias vero naturales val-
de præcisas nostris Advocatis cen-
seo, de cœlo enim debent nimis
cogitare; de vita, & morte; de
juventute, & senectute: de lon-
giudine, & brevitate vitæ; de
defectione solis in tempore mor-
tis Christi: de anima rationali:
sic bene vivent, paceque fruen-
tur; suumque dabunt unicuique:
Felix ille, cuius cogitatio in Deo
est. Hic bonus Philosophus, dig-
nusque Jurista. Accipite ergo ani-
mis, atque hæc mea figite dicta.
Neque de Metaphysica vel ideo
dubitetis. Ejusdem etiam sunt. *Dici de omni. Dici de nullo. Quæ sunt eadem uni tertio sunt idem inter se.* Ab his omnis vis Syllogistica
dependet; quâ arguimus etiam in
materia juris.

SUMMARIUM CAITIS. LII.

- 1 *Silius Italicus laudatur Poeta, & Advocatus: Clarissimi ex va-
tibus fuere Oratores, & Ad-
vocati.*
- 2 *Argumenta contra Aavocatum
Poetam: Poesi tempus teritur :
Poetæ sunt mendaces.*
- 3 *Poesis conduceat ad jus : Poeta-
rum plurimæ, ac graves sunt
sententiæ : Laudantur silius,
Virgilius, & specialiter Horati-
us sententiarnm mare: Oviaius,
Claudianus, & alii, ac Lusita-
nus Macedo.*
- 4 *Plurimi alii adducuntur in me-
dium, & Venerabilis Ancheta.*
- 5 *Celebrantur Divi Hieronymus,
& Augustinus, ac alii Divi :
Poesi intelliguntur loca obscura
Sacra paginæ: Vide, & nota.*
- 6 *De eodem agitur.*
- 7 *Julianus prohibuit Christianos
a lectione suorum vatum, ne fi-
ctos Deos contemnerent: Poeta-
rum lectio certe conduceat ad
comtemptum gentilitatis, & la-
te probatur.*
- 8 *Utilem esse Poetarum lectionem
contenditur: Advocati possunt al-
legare Poetas, quando juridice
loquuntur: A Poetis plurima
Jurisconsultos mutuasse evidens
est.*
- 9 *Advocati Poetæ maiori honore
digni sunt: Omne tulit punctum,
qui miscet utile dulci: Author
Regalibus præmiis ter fuit con-
decoratus.*
- 10 *Ponitur elegans Epigramma D.
Dominici de Saà, e Sylva.*
- 11 *Poesis est jucundissima, & quæ
mala plurima levantur : Vide
carmina Ovidii.*
- 12 *Iterum laudatur D. Domini-
cus de Saà, e Sylva.*
- 13 *Magna gloria ex Poesi resul-
tat:*

tat! *Carmina sequentia pulchrum* habent sensum, & notabilem.

14 *Advocatus timoratæ conscientiæ, vel quia bonus, & injustum defendere recusans, nihil acquirit;* teste *Hippolito.* Qui per ambages indecenter discurrit, & lites protrahit, comparat multa bona; quæ tu non velis.

15 *Plurimi homines, & viri docti, paupertate infensa laboravere.*
Nota.

16 *Duo Authoris ponuntur Epigrammata non injucunda quidem.*

C A P U T LII.

Utrum conveniens sit Advocatum esse Poetam? Et an possit allegare Poetarum dicta, & sententias?

1 **S**UPRA diximus Cap. I. Silium Italicum Poetam egregium fuisse Advocatum; neque solum iste, sed plures alii vatum clarissimi nostro munere functi sunt; quapropter interrogari potest per modum curiositatis, non questionis præcise, an expedit nobis hac arte esse versati? Ad eum modum, quo Philosophi petunt, sit ne Logica necessaria ad alias scientias comparandas?

2 Pro parte negativa hæc possunt urgeri fundamenta: scientia juris maxime, immo totaliter versatur in veritate aperienda: sed Poetæ ut plurimum mentiuntur, & vana loquuntur: ergo lectio ipsorum non convenit veritatem dicentibus apud Judices. Secundo sic: lectio Poetarum tempus terit, & carminis, ac eloquentiæ dulcedo certe avertit homines gustantes ab occupationibus feriis, & utilibus, qualis est nostra jurisprudentia: ergo fugienda. Tertio sic. Nosci-

mus famulos Advocatos ab Apolline alienos: ergo non est necessaria ars Poesis.

Contrarium tamen libenter amplector ex ipsa Jurisprudentiæ definitione, quæ eit etiam humana-rum rerum notitia; carmen autem ad humanas artes spectat; & in Poetis non solum multa jucunda, sed utilia celebrantur: in illis videmus, ac legimus senten-tias altas, & profundas, ac ad mores bonos conduceentes. Quid enim melius, & honestius dicto illo memorati Sili?

*Quippe nec ira Deum tantum,
nec tela, nec hostes,
Quantum sola nox animis il-lapsa voluntas!*

Quid serius dixit Virgilius de fra-gilitate vitæ

*Stat sua cuique dies, breve, &
irreparabile tempus*

Omnibus est vita, sed famam ex-tendere factis

Hoc virtutis opus.

Alibi de muliere: *varium, &
mirabile semper Fæmina.* Quis illo melius laudavit pietatem erga pa-rentes, amorem erga filios, Du-ctorum facinora? Horatius etiam passim tales habet sententias, & tam profundas, ut debeat esse summa cum veneratione legendus; quot enim fere verba, tot præcepta, & consilia.

Utiliter etiam scripsit Ovidius, præcipue Trist. libr; ubi saeuli vanas amicitias aperit, & fortunæ inconstantiam, magnum futuris documentum. Quid Claudio-num faceam vere venustum? Quid Lu-canum Hispanorum gloriam? Quid Martialem lepidi sermonis, multi-que salis? Quid aliud Anglicum? Quid Lusitanorum gloriam Mace-dum

*Hac cecinit Macedo cyoni moriens
tis ad instar.*

Æternum tamen ille suo cum car-Ee ii mine

mine felix vivet, & ingenti nomine notus erit.

4 Accedit, quod multi divino carmine usi sunt, ut est illud Poema vere aureum, cui titulus *Pia Desideria*. Alii Sanctos laudarunt, ut qui scripsit *Alexiados*: & Justos Heroas, ut qui cecinit *Pacicidos*; inter quos Sanazarius de partu *Virginis*, & venerabilis Ancheta, qui sanctæ, ac intemeratae Virginis vitam descripsit; omnes isti pii Poetæ, pluresque alii; qui gravibus florent sententiis; maturisque fructibus; quos etiam habet illud rusticum prædium, quod nuper edidit in lucem societas copiosa viris, ac vatibus maxima: Quibus adde R. P. Josephum Barbosa Clericum Regularem, Divinæ Providentiae satis notum suo Archiathenæo Lusitano; ne solum famosus Orator, & Hiltoricus celeberrimus foret; sed etiam vates.

5 Sed quis, anser, rapit furor? Certum est vates legisse multos. Vates perlegit Doctor Maximus, & illos saepe saepius allegat meus Divus Hieronymus, latinæ eloquentiæ Thesaurus, & qui vere miscuit utile dulci. Augustinum etiam sanctum Doctorem ingeniorum Aquilam hac lectione, & fabularum peritia esse versatum, humanisque litteris quis non novit? Quid præterea Divum Nazianzenum? Si ergo isti de divinis tractantes, saepe, Poetarum dictis usi sunt, ac carminis vena, quid nos? Nec dicere recuso hoc illis fuisse utilitati, humanistis enim ducentibus, etiam aliqua loca obscura divinæ scripture sunt interpretati, ut *Divus Cyrilus ad illum locum Isaiae ante valde obscurum, cap. 18. ibi.*

V& terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopie, qui mittit in mare legatos, & in vasiss papyri super aquas.

Ille autem sanctus Doctor humanis literis plenus hic explicavit fabulam Veneris, & Adonis, qua textus ad literam intelligitur; & de illa fabula diffuse prius tractavit. Sic etiam, vate explicante, intelligitur illud Ezech. c. 8 v. 14. ubi inveniuntur fæminæ plorantes Veneris infelicitatem ob mortem dilecti Adonis, & ibi Corn. Alap. sensu mystico de Christo Comito in sepulchro exponit, quem tristes ploravere Mariæ.

Julianus olim prohibuit Christianos a suorum vatum lectione, & interrogatus, cur id faceret, fecit enim publico decreto, respondit, hoc esse, ne Christiani Deos suos contemnerent, ut tradit. S. Theod. I. 3. Hist. eccles. c. 8. Et jure merito Julianus ille hoc verebatur; ridiculæ enim sunt legentibus illæ Deorum discordæ, & opiniones, luxuria, & avaritia; & his omnibus sunt libri Poetarum pleni; ut constat ex illo Virgili lib. 10. in princ. ibi.

Cælicole magni, quia nam sententia vobis

Versa retro, tantumque animis certatis iniquis?

Venus etiam fuit vulnerata ab homine Diomede, ut infra defetur.

*Ætolis surgit ab Arpis Tydides, eodem, credo, mea vulnera restant,
Et tua progenies mortalia demoror arma?*

Et quid clarius illo ejusdem Virgilii eodem libro, loquente Junone, contra Venerem sic?

*Me Duce Dardanius spartam expugnavit adulter,
Aut ego rela dedi; foviique cupidine bella?*

Quid numerem Deorum formas, & Jovem insanum, Vulcanumque utroque igne potentem? *Æneid lib. 8. v. 385. ibi.*

Di-

Dixerat, & niveis hinc, atque
hinc Diva lacertis
Cunctantem amplexu molli fovet,
ille repente
Accepit solitam flamمام, no-
tusque medullas
Intravit calor, & labefacta per
osfa cucurrit.

O scortum vile! Hæc sunt Deæ!

9 Ergo ad hoc solum, & ad alia plura conveniens est legere Poetas, possumusque eos allegare, quando utiliter loquuntur, & juridice, moraliterque; immo potius magnam habent autoritatem: cap. quemadmod. 25. verb. nam si post contract. de jur. jur. l. 1. §. sed an sine nummis ff. de contrah. empt princip. Insit. de empt; & vendit. Barbos. in loc. commun. jur. lit. P. n. 96. & Jurisconsultos a Poetis, & gentilibus Philosophis plurima mutuasse traditum, & exemplificatum est signanter a Panciro. in suo vere thesauro, lib. 1. cap. 80.

Fateor advocatos doctos ab Apolline alienos, sed si isti a Musis amarentur, doctissimos appellarem, & aureos, sicut appello Dominicum de Saa, e Silva, poetam egregium, & Advocatum curialem, cuius orationes sunt plenæ elegantiis.

Q. 343
Omne tulit punctum qui miscuit
utile dulci
Lectorem delectando, pariter-
que monendo.

Sic videmus passim Jurisconsultos egregios, quorum opera his micant venustatibus, & etiam ego sic sum miratus multorum. Senatorum suffragia; quod si non est extra chorū, & si sit parca manu secundum occasionem, mihi plurimum arridet. Fateor me aliquando hoc fuisse mediocriter ver-
fatum, sed qui prior oratione li-
gata, & soluta in Collegio D. An-
tonii magni, Judicibus RR. Patri-
bus Societatis Jesu, duo Regis in-

victissimi præmia merui, & etiam Columbriæ; ast nunc aliis sum.

Carmina secessum scribentis, &
otia querunt.

Me mare, me venti, me ferat ja-
ctat hyems.

Nec sum qualis eram quondam,
cum præmia Regum

Grande fuit nobis ter meruisse
decus.

Ponam hic tamen bonum epi- 10
gramma Dominici de Sa, e Silva
Magistri mei disertissimi in meum
honorem, & amoris signum, quod
diu conditum servo, animoque
fixum.

Musarum deliciis, Poetarum bujus
ævi Coryphæo, amicorum clarissimo D. Hieronymo Sylvio de Araujo sifit ex animo in gratitudinis tesseram hoc inelegans Epi-gramma obsequentissimus discipulus Dominicus Sada Sylvius.

Dum quandam illius elegiam in
ipsius laudem ad stuporem conscriptam demiratur.

Immeritum dum me landas, te
laudibus effers:

Gloria magna mea est; sed tua
major adeſt.

Sol radians laus est, nox ignoran-
tia: multum

Noctis ego; quis tu? Plurima
solis habes.

Urque fugit nox sole, meæ sic men-
tis opaca

Ingenii radiis disperit umbra
tui.

Attamen haud sinerem laudari in-
glorijs, ipsi
si tibi non eadem laus referenda
foret.

Lauda ergo, atq; iterum lauda
quemcumq; placebit,

Quando tuum eximium est laus
aliena decus.

Pro coronide ergo dicendum est 11
Advocatum Poetam esse maiori
dignum honore, Poesis enim est
jucundissima, & qua etiam nostra
incom-

incommoda, & mala levare possint, jugum etenim nostri muneris grave est.

Hoc est cur cantet vincitus quoque compede fossor,

Indocili numero cum grave molit opus.

Cantat, & innitens limosae pronus arena,

Adverso tardam qui trahit amne ratem.

Quique refert pariter lento ad pectora remos

In numerum pulsa brachia versat aqua.

Fessus ut incubuit, baculo, saxoque resedit.

Pastor arundineo carmine mulcet oves.

Cantantis pariter, pariter data pensa trahentis

Fallitur ancilæ, decipiturque labor.

Fertur, & abducta Briseile trifitis Achilles,

Hæmonia curas attenuasse lyra.

Cum traheret Sylvas Orpheus, & dura canendo

Saxa, bis amissa conjugé, mæstus erat.

Me quoque Musa levat.

12 Dominicus de Sa Sylva adeo est proclivis ad Poesim, ut sœpe Ixpius Musa rapidus feratur alter Archipoeta. Doleo sane virum gravissimum, ac hujus ætatis miraculum stupendum scribere non velle, neque, quod magis est, & graviter ferendum, de jure poterat enim posteris providere suis talentis;

Quantumque tamen præconia nostra valebunt,

Carminibus vivet tempus in omnibus meis.

13 Vereor tamen, quod aliquis Zoius dicat me hoc caput contexisse ad persuadendum me esse Poetam. Dicat tamen, libenter enim, si velit, fatebor; magna quoniam

de hoc mihi gloria est: immo carminibus multoties munera merui, quibus vehementer latatus fui viventi date decus, quod rari post cineres habent Poetæ. Interim lego Martiat. lib. 2. epigram. 38.

Quæ te causa trahit, vel quæ fiducia Romam,

Sexte, quid aut speras, aut petis inde, refer?

Causas, inquis, agam Cicerone disertius ipso,

Atque erit in triplici permixti nemo foro.

Egit Atestinus causas, & Cainus: utrumque

Noras: sed neutri pensio tota fuit.

Si nihil hinc veniat, pangantur carmina nobis:

Audieris, dices esse Maronis opus.

Insanis: omnes gelidis quicumque lacernis

Sunt ibi; Nasones, Virgiliosque vides.

Atria magna colam: vix tres, aut quatuor ista

Res aluit: pallet cætera turba fame.

Quid faciam, suade: nam certum est vivere Roma,

Si bonus es, casu vivere, Sexte, potes.

Hæc est veritas, quam nemo negabit; summeque, semper a me notanda, & prædicanda. Bonus Jurisconsultus, & timoratæ conscientiæ Advocatus aliquando nihil acquirit, & hoc plurimi non mediocris doctrinæ viri experuntur, ut jam olim expertus ipse Hypolitus, & de hoc valde conquerens est in calce repet. rubric. de fidejussor; ubi ait, cerdones, tonfores, & alios ex labore, & artificio vitam ducere, juris autem professores plerumque fame perire; & subjungit hæc verba: vere patienter hæc, & maiora tolerabimus,

rabimus, si ante occultos sententiam illam D. Hieronymi habuerimus, quæ dicit, quod facile contemnit omnia, qui cogitat se moritum. Egidius hæc refert in suo directorio cap. 14. & bene probat: scias autem huic calamitati proprie esse obnoxium illum Advocatum, qui se non ingerit calumniosis, in justisque litibus. Qui autem scit protrahere, & per mille ambages discurrere, omneque defendere punctum, ingentes sibi comparat thesauros hereditibus malus relicturus. Fuge tu ab his pauperrimis divitiis, cum anima tua sic detrimentum patiatur.

15 Audivi ego quemdam clericum Advocatum dicentem illos, qui fulgent doctrina juris, semper acquirere sufficienter, immo abundanter, quasi sic rejiciens me, aliosque pauperes Advocatos, & fortasse in hoc sequens sententiam cuiusdam Reverendissimi Monachi, qui nuper disertum sane edidit theatrum, notissimus Feijoo vir apprime doctus, & Benedictini Ordinis grande decus. Veritas tamen est in contrarium; & hæc negativa est libera in isto, forsitan quia suo honore, & abundantia contentus, naturam omnibus providam vel ideo judicavit: Nos autem qui Historiarum saltē mediocrem habemus scientiam, viros famosos in omni materia notavimus, qui paupertate infensa laboravere. Hodie est res indubitabilis; scientia siquidem sine pecunia veluti in Eremo est. Quis pauperem eligat? Vultis pauperem Academiæ? Vultis pauperem Collegia? Vultis pauperem, Senatus? Siste gradum, siste calamum, precor, precor.

16 Hoc capite non possum relinquare intactum, licet ad Advocatos non spectet (neque enim ego ullo ex capite cogor semper materiae adstringi, volo enim etiam

deviare) me composuisse certum epigramma in quoddam certamine literario, ubi nec legi meruit; quanto magis præmium habere, aut calamum aureum? Credo tamen, bone lector, quod si illum legas attente, forsan aliis secundum non putes. Materia erat demonstrare Christi amorem in Sacra Eucharistia, & discurrere de primo verbo *hoc* in consecratione demonstrativo. Illud ponam, licet enim meum, dignum est.

Hic, hæc, hoc, sanguis, caro, corpus amantis Jesu

Demonstrant quanto peccus amore calet.

Indicum febris est quæ funditur unda cruoris:

Quæ vero Jesu febris adussit?

Amor.

Est certe caro facta cibus: verum illa parari

Debuit igne aliquo: Quis tamen ignis?

Amor.

Quid corpus minimum in spatiū, punctumque redigit?

In puerum Numen qui breviavit

Amor.

Certe hoc epigramma dono aliquo dignum erat; & ad minus legi poterat. Tace, tace. Pauper es Sylva, ideo nunquam Jurista, aut Poeta eris. Aliud tamen, cuius argumentum ex ipso constat, munera mihi dedit.

Dum propriam cupid Otio sibi confiscere mortem,

Et vitæ impatiens dum sibi teta parat.

Sævit, & indigno quo laderet impete frontem,

Confudit digitis lumina clara suis.

Ipse tenebrofas stygii properabat in undas:

Vivat ut in tenebris, non opus est oculis.

Si forte, Lector hujus capit's, tibi placeant; plurima opera edam;

hæc

hæc pro nunc sufficient, cum simus in jure, a quo alienam non judico artem Poesis.

SUMMARIUM CAP. LIII.

An. i. usque ad ii. probatur utilitas, quæ redundat ex Historiarum lectione; quod quidem quamplurimis firmatur exemplis: Et quod Historiæ possint allegari; & quod plenam quandoque faciant fidem, manifeste concluditur: quæ solum pro summario sufficiant; uteriori etenim declaratione non egent.

CAPUT LIII.

Utrum Advocatus debeat esse Historicus? ubi de Historiarum utilitate, & libris agitur; atque eorum in jure fide. Quas tandem noster Advocatus possit allegare; & an probent? Declaratur.

IO Dulcis, & jucunda Historia! O suavis lectio, quæque animos non fatigas, sed immo potius gratum soles es: levamen! Huc etiam me mea rapit mens, non tamen invitum, sed bene volentem. O custos facinorum, gestarumque rerum fidissima! O grande ad virtutem incitamentum! Quid, si non esset Historia? Ubi Regum gloria, Ducum fama, Heroum virtus, militum spendor, Lusitanorum præstantia? Naturalis cupiditas est hominibus vivere post mortem, & posteritatis memoria existere. Ipsa cognitio, quam habent, eo quod subjecti vivant Libitinæ legibus, incitat ad hoc, nempe per actiones bello, Togaque insignes immortalitatem consequi; cum sine Historiæ beneficio non possint. Alexander ille totius Orbis terror vel ideo æternitati

pugnabat: super æternitatis humeros Monarchiarum suarum fundamenta collocare voluerunt Lao-medon, & Romulus. Hac Cæsar memoria, gladio pugnabat, calamoque scribebat. Ita Tullius loquebatur, atque orabat Demosthenes. Sic æternitati pingebat Apelles; unde eloquentiæ Romanæ Princeps ita dixit: *Nescio quomodo inhæret in mentibus omnium quasi sæculorum quoddam augurium futurorum.* Et Cato: *optimi cuiuscumque animus maxime ad immortalitatem gloriae nititur.* Et dicitur *Sap. 4. Immortalis est memoria illius, quoniam apud Deum nota est, & apud homines.*